
 
„Co należy wiedzieć o wykonywaniu kary grzywny?” 

 
Pytanie Odpowiedź 
Jestem skazany(-a) prawomocnym 
wyrokiem/prawomocnym sądowym nakazem 
karnym na karę grzywny lub karę pieniężną 
i otrzymałem(-am) rachunek kosztów. Kto jest 
moją osobą do kontaktu w razie pytań? 

 

Jeżeli nie wiedzą Państwo, dlaczego przesłano Państwu załączony rachunek, proszę zwrócić się do 
prokuratury, podając znak pisma.  

Za nakładanie kar grzywny/kar pieniężnych oraz wystawianie rachunku kosztów odpowiada bowiem 
prokuratura jako organ wykonujący bądź odpowiedzialny za rozliczenie.  

Centralna kasa sądowa odpowiada wyłącznie za ściągnięcie kwoty rachunku. 

Pytania dotyczące wystawienia, treści i zakresu rachunku kosztów należy kierować do prokuratury. 

Proszę zawsze podawać znak pisma, aby Państwa pytanie zostało przyporządkowane do właściwego 
postępowania i możliwe było szybkie udzielenie odpowiedzi.  

Czy muszę zapłacić karę grzywny/karę 
pieniężną, nawet jeśli wyrażam sprzeciw wobec 
rachunku? 

W przypadku sprzeciwu wobec rachunku są Państwo mimo wszystko zobowiązani do zapłaty 
wymaganej kwoty w wymienionym terminie. Dokonana przez Państwa zapłata nie stanowi jednak 
akceptacji rachunku. Zapłata nie wyklucza wniesienia sprzeciwu wobec rachunku. Pobrane ewentualnie 
zbyt duże kwoty podlegają oczywiście zwrotowi lub rozliczeniu.  

Do kogo mogę zwrócić się w przypadku pytań 
dotyczących pozostałej kwoty lub stanu mojej 
płatności? 

W przypadku pytań dotyczących pozostałej kwoty lub stanu Państwa płatności proszę zwrócić się,  

podając znak pisma, do właściwej prokuratury  

lub  

podając kod identyfikacyjny płatności, do centralnej kasy sądowej pod adres Zentrale Zahlstelle Justiz, 
Heßlerstr. 53, 59065 Hamm. 

Telefon: 02381 272-6333 
Faks: 02381 272-518 
Godziny otwarcia: od pon. do pt. w godz. 08.00 – 13.00 

dodatkowo w śr. w godz. 13.00 – 16.00 
Kiedy muszę zapłacić rachunek? 

 

Jeżeli w wyroku lub sądowym nakazie karnym nie udzielono Państwu zgody na rozłożenie płatności na 
raty, kwota na rachunku jest należna natychmiast i należy zapłacić ją w całości w terminie podanym 
na rachunku. 



Co się stanie, jeżeli nie zapłacę kary grzywny? 

 

Jeżeli nie dokonają Państwo płatności w ustalonym terminie, po jego upływie otrzymają Państwo 
ponaglenie z powtórnym wezwaniem do natychmiastowej zapłaty.  

Jeżeli zignorują Państwo także to ponaglenie lub – po udzieleniu zgody na rozłożenie płatności na raty 
– będą mieć Państwo zaległości w spłacie rat, prokuratura rozpocznie wobec Państwa czynności 
egzekucyjne. 

Co mogę zrobić, jeżeli nie jestem w stanie 
zapłacić kary grzywny w całości?  

 

Jeżeli nie są Państwo w stanie zapłacić określonej sumy pieniędzy na raz, mogą Państwo zwrócić się 
z wnioskiem do prokuratury o ułatwienie płatnicze w postaci rozłożenia płatności na raty lub 
odroczenia.  

W tym celu należy zwrócić się do prokuratury w formie pisemnej, podając sygnaturę akt/znak pisma. 
Formularze wniosków można znaleźć tutaj. 

Ważne: 

Mimo że formularze wniosków są udostępniane w językach obcych, informacje proszę podawać 
zawsze w języku niemieckim. Formularze wniosków w językach obcych służą jedynie jako objaśnienie, 
jakie informacje powinni Państwo podać. Uwzględnione mogą być jedynie wnioski w języku niemieckim! 
Ponadto proszę pamiętać: W przypadku braku dokumentów nie można udzielić ułatwienia 
płatniczego!  

Czy mogę zignorować termin płatności, jeżeli 
złożyłem(-am) wniosek o rozłożenie płatności 
na raty lub odroczenie? 

Nie. 

Złożenie wniosku o ułatwienie płatnicze nie ma wpływu na termin płatności! Dopiero jeżeli 
otrzymają Państwo zgodę na rozłożenie płatności na raty lub odroczenie terminu płatności, nie muszą 
Państwo płacić kary grzywny na raz w wymienionym na rachunku terminie płatności. 

Co mogę zrobić, jeżeli jestem w stanie zapłacić 
karę grzywny dopiero w późniejszym czasie? 

W takim przypadku mogą Państwo złożyć wniosek o odroczenie. 

Formularze wniosków można znaleźć tutaj.  

Wniosek o odroczenie mogą Państwo przykładowo złożyć, jeżeli w niedługim czasie spodziewają się 
Państwo większej sumy pieniędzy lub podejmą pracę, w związku z czym będą Państwo dysponować 
wystarczającą kwotą na uregulowanie kary grzywny. 

Czy mogę zadecydować o wysokości 
miesięcznych rat? 

Nie.  

O wysokości rat oraz termiach wymagalności decyduje wyłącznie prokuratura. 

http://www.justiz.nrw.de/
https://www.justiz.nrw/BS/formulare/strafsachen/Geldstrafenvollstreckung20240201/weiterfuehrende-formulare-deutsch/index.php


W swoim wniosku mogą Państwo jednak złożyć propozycję, jak wysokie mogłyby być raty miesięczne 
oraz w jakich terminach mogliby Państwo płacić raty. Prokuratura spróbuje uwzględnić Państwa 
propozycję w swojej decyzji. 

Czy otrzymam od prokuratury dokładne 
informacje, co i kiedy należy zapłacić, jeżeli mój 
wniosek o rozłożenie płatności na raty zostanie 
rozpatrzony pozytywnie?  

 

Tak. 

Jeżeli Państwa wniosek o rozłożenie płatności na raty zostanie rozpatrzony pozytywnie, otrzymają 
Państwo od prokuratury harmonogram spłaty i ewentualnie formularze wpłaty. Zasadniczo uregulowanie 
kary grzywny następuje wówczas w równych ratach miesięcznych. 

Należy przestrzegać terminów wymagalności! 

Co mogę zrobić, jeżeli nie jestem w stanie 
terminowo zapłacić raty? 

Jeżeli nie są Państwo w stanie terminowo zapłacić raty, proszę z odpowiednim wyprzedzeniem zwrócić 
się, w razie konieczności telefonicznie, do prokuratury.  

Ponieważ przerwanie spłaty bez zgody organu wykonującego unieważnia udzielone ułatwienie płatnicze 
i muszą Państwo zapłacić pozostałą kwotę w całości. 

Czy w przypadku udzielenia zgody na 
rozłożenie płatności na raty 
powinienem/powinnam utworzyć zlecenie 
stałe? 

Poprzez zlecenie stałe mogą Państwo zlecić swojemu bankowi dyspozycję automatycznego pobierania 
z Państwa konta tych regularnie powtarzających się płatności. Dzięki temu zmniejszą Państwo 
prawdopodobieństwo zalegania z ratą. 

Nie jest możliwe ściąganie za pomocą polecenia zapłaty. 

Pobieram świadczenia socjalne. Czy 
świadczeniodawca może płacić miesięczne 
raty kary grzywny bezpośrednio w centralnej 
kasie sądowej? 

 

Tak.  

Zasadniczo istnieje taka możliwość.  

Warunkiem jest jednak, że prokuratura wyrazi zgodę na rozłożenie płatności na raty oraz że 
świadczeniodawca zgodzi się na cesję praw. Ponieważ zgodnie z § 53 ust. 2 pkt 2 księgi I [niemieckiego] 
kodeksu socjalnego (SGB I) prawa do świadczeń pieniężnych można przenosić i zastawiać jedynie 
wówczas, gdy odpowiedni świadczeniodawca uzna, że przeniesienie lub zastaw leżą w Państwa dobrze 
pojętym interesie. 

Jeżeli rozważają Państwo cesję części swojego prawa do świadczeń, mogą Państwo – w sytuacji, gdy 
potrzebna jest pomoc – zwrócić się do wydziału pomocy sądowej w ramach doraźnej opieki 
społecznej wymiaru sprawiedliwości. Doraźna opieka społeczna wymiaru sprawiedliwości działa przy 
każdej siedzibie sądu okręgowego. 



Jakie czynności egzekucyjne może wszcząć 
prokuratura, jeżeli nie zapłacę rachunku? 

Prokuratura może na przykład zlecić komornikowi sądowemu zajęcie lub zająć Państwa należności od 
stron trzecich – jak na przykład Państwa dochód z pracy lub pieniądze posiadane przez Państwa na 
rachunku bankowym. 

Komornik sądowy może zażądać od Państwa złożenia oświadczenia majątkowego, wcześniej 
określanego mianem „deklaracji o niewypłacalności” lub „zapewnienia z mocą przyrzeczenia”.  

 Poprzez oświadczenie majątkowe udzielają Państwo wierzycielowi wyczerpujących informacji, co 
i gdzie można w Państwa przypadku zająć. Do oświadczenia tego dostęp może mieć każdy 
przez okres trzech lat! 

 Jeżeli nie stawią się Państwo bez usprawiedliwienia w celu złożenia oświadczenia majątkowego, 
może zostać wydany na Państwa nakaz aresztowania. Zostaną Państwo wówczas 
doprowadzeni przez policję. Jeżeli nadal będą odmawiać Państwo złożenia oświadczenia, mogą 
Państwo zostać aresztowani za zakłócanie porządku na okres do 6 miesięcy.  

Należy pamiętać: 

Jeżeli złożą Państwo fałszywe lub niepełne oświadczenie (niezależnie, czy w sposób zamierzony czy 
nieumyślny), popełniają Państwo czyn karalny i mogą z tego powodu ponownie zostać skazani. 

Co się stanie, jeżeli środki przymusu okażą się 
bezskuteczne? 

 

Jeżeli prokuratura po podjęciu bezskutecznych środków wykonawczych stwierdzi, że nie są Państwo 
w stanie zapłacić kary grzywny, musi zarządzić wykonanie zastępczej kary pozbawienia wolności.  

Czy prokuratura może zarządzić zastępczą karę 
pozbawienia wolności także bez podejmowania 
środków wykonawczych? 

Tak. 

Jeżeli prokuratura na podstawie akt posiada wiedzę, że kara grzywny jest nieściągalna, może także 
bezpośrednio zarządzić zastępczą karę pozbawienia wolności. 

Kiedy, gdzie i jak długo muszę odbywać 
zastępczą karę pozbawienia wolności? 

Informacje, kiedy, gdzie i na jak długo muszą Państwo zostać aresztowani, można znaleźć w wezwaniu 
do odbycia kary, które prześle Państwu prokuratura.  

Liczba dni objętych wykonaniem wynika jednak zazwyczaj także z wyroku lub sądowego nakazu 
karnego. Ponieważ zasadniczo na dwie stawki dzienne przypada jeden dzień odbywania zastępczej kary 
pozbawienia wolności. Jeżeli przykładowo zostali Państwo skazani na karę grzywny w wysokości 
30 stawek dziennych po 10,- €, muszą Państwo trafić do więzienia na 15 dni. 



Czy po otrzymaniu wezwania do odbycia kary 
mogę jeszcze zapobiec zastępczej karze 
pozbawienia wolności poprzez zapłatę? 

Tak.  

Na wezwaniu znajduje się także kwota, którą muszą Państwo uiścić, aby uregulować karę grzywny 
i uniknąć aresztowania.  

O zapłacie należy koniecznie zawiadomić prokuraturę, podając znak pisma, aby nie zostały wobec 
Państwa podjęte środki przymusu.  

Co się stanie, jeżeli ani nie zapłacę, ani nie 
stawię się celem aresztowania?  

Jeżeli nie stawią się Państwo celem aresztowania ani nie uregulują kary grzywny, po upływie terminu 
prokuratura wyda nakaz aresztowania i zleci jego wykonanie policji. 

Wówczas mogą Państwo w każdej chwili i w dowolnym miejscu zostać aresztowani oraz przymusowo 
doprowadzeni do właściwego zakładu karnego!  

Co mogę zrobić, jeżeli nie jestem w stanie 
zapłacić raty w wyznaczonym terminie? 

Jeżeli nie są Państwo w stanie zapłacić raty w wyznaczonym terminie, proszę z odpowiednim 
wyprzedzeniem zwrócić się, w razie konieczności telefonicznie, do prokuratury. Proszę podać sygnaturę 
akt, aby możliwe było szybkie udzielenie Państwu pomocy. 

Czy mogę uniknąć aresztowania poprzez 
świadczenie nieodpłatnej pracy? 

 

Tak. Mają Państwo taką możliwość.  

Jeżeli nie mogą Państwo uiścić zapłaty lub jeżeli otrzymają Państwo wezwanie do odbycia kary, mają 
Państwo możliwość zapobieżenia wykonaniu zastępczej kary pozbawienia wolności poprzez 
świadczenie nieodpłatnej pracy.  

Muszą Państwo wnioskować o to w prokuraturze w ciągu tygodnia od doręczenia wezwania. 
Formularze wniosków można znaleźć tutaj.  

W przypadku należytej pracy nastąpi uregulowanie kary grzywny.  

Jeżeli nie złożą Państwo wniosku o możliwość świadczenia „nieodpłatnej pracy”, muszą 
Państwo bez dalszych ponagleń stawić się w celu odbycia kary zgodnie z informacjami na 
wezwaniu! 

Czy mogę wybierać między zapłatą kary 
grzywny a nieodpłatną pracą? 

Nie. 

Uregulowanie kary grzywny poprzez nieodpłatną pracę jest możliwe tylko w przypadku, gdy są 
Państwo niewypłacalni. Muszą Państwo dowieść swojej niewypłacalności, o ile nie miało to jeszcze 
miejsca. Nie mają Państwo prawa wyboru. 

https://www.justiz.nrw/BS/formulare/strafsachen/Geldstrafenvollstreckung20240201/weiterfuehrende-formulare-deutsch/index.php


Czy nieodpłatną pracę mogę wykonywać 
wszędzie? 

Nie. 

Praca musi być wykonywana nieodpłatnie; nie może ona służyć celom zarobkowym. Może być 
świadczona tylko w placówkach pożytku publicznego lub porównywalnych, np. placówkach kościelnych, 
niezależnych instytucjach charytatywnych, szpitalach, domach seniorów lub organizacjach zajmujących 
się ochroną przyrody itp.  

Jak długo muszę pracować, aby uregulować 
moją karę grzywny? 

Zasadniczo należy świadczyć pięć godzin nieodpłatnej pracy w celu uregulowania dwóch stawek 
dziennych.  

Jeżeli przykładowo zostali Państwo skazani na karę grzywny w wysokości 30 stawek dziennych po 
10,- €, muszą Państwo przepracować 75 godzin (15 razy po 5 godzin).  

W wyjątkowych przypadkach prokuratura może obniżyć przelicznik zaliczenia do trzech godzin. 

 

. 
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